Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 1866/2022

Indica ao Poder Executivo Municipal
que juntamente com o órgão
competente realize estudos para
implementar no município um plano
de previdência complementar que
deverá ter adesão facultativa aos
servidores públicos municipais de
Santa Bárbara d´Oeste.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para indicar que juntamente com o órgão
competente realize estudos para implementar no município um plano de
previdência complementar que deverá ter adesão facultativa aos servidores
públicos municipais de Santa Bárbara d´Oeste.

Justificativa

O Regime de Previdência Complementar – RPC, também
conhecido como previdência privada, surgiu para assegurar ao trabalhador o
recebimento de um recurso adicional, sendo assim um mecanismo que permite
ao trabalhador, facultativamente, acumular reservas para que no futuro, possa
desfrutar de uma complementação na sua aposentadoria proporcionando uma
qualidade de vida melhor. Além disso, esse benefício poderá possibilitar
cobertura em casos de morte ou invalidez.

Estudos para implementar esta opção de aumento de renda na
aposentadoria se faz necessária para o funcionalismo público barbarense.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 29 de julho de 2022.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

44
45

/2
02

2
01

/0
8/

20
22

 1
2:

01
 -

 C
H

A
V

E
: G

H
V

H
-S

2E
Z

-N
51

U
-W

K
7V

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 1 de agosto de 2022

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GHVHS2EZN51UWK7V
, ou vá até o site http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o
código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: GHVH-S2EZ-N51U-WK7V

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

44
45

/2
02

2
01

/0
8/

20
22

 1
2:

01
 -

 C
H

A
V

E
: G

H
V

H
-S

2E
Z

-N
51

U
-W

K
7V

http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GHVHS2EZN51UWK7V
http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GHVHS2EZN51UWK7V
http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GHVHS2EZN51UWK7V
		2022-08-01T15:18:54-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura